
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 26 апреля 2016 года № 196 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Временного порядка 

выдачи справки инвалидам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, участникам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, членам семей погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, жертвам 

нацистских преследований, многодетным семьям и детям из многодетных 

семей, проживающим на территории Луганской Народной Республики, 

бланка-вкладыша к удостоверению участника боевых действий, инвалида 

войны II-III группы из числа участников боевых действий в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики 

 

С целью обеспечения социальной защиты инвалидов Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участников Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членов семей погибших 
(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам, жертв нацистских преследований, многодетных семей и детей из 

многодетных семей и урегулирования вопроса предоставления им мер 

социальной защиты (поддержки), руководствуясь статьями 28, 41 Закона 
Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики 
постановляет: 

 

1. Утвердить Временный порядок выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 
Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам,  жертвам нацистских преследований, многодетным семьям и детям из 
многодетных семей, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, бланка – вкладыша к удостоверению участника боевых действий, 

инвалида войны II – III группы из числа участников боевых действий в период 



2 

Великой Отечественной войны 1941–1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 
проживающим на территории Луганской Народной Республики. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                      С. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 26 апреля 2016 года № 196 

 

Временный порядок 

выдачи справки инвалидам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, участникам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, членам семей погибших (умерших) ветеранов 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, жертвам 

нацистских  преследований, многодетным семьям и детям из многодетных 

семей, бланка-вкладыша к удостоверению участника боевых действий, 

инвалида войны II-III группы из числа участников боевых действий в 

период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1. Временный порядок выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 
лицам, жертвам нацистских  преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, бланка-вкладыша к удостоверению участника боевых действий, 
инвалида войны II-III группы из числа участников боевых действий в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики (далее - 
Порядок) определяет условия выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 
(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам,  жертвам нацистских  преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики (далее – Справка) и бланка-вкладыша к удостоверению участника 
боевых действий, инвалида войны II-III группы из числа участников боевых 

действий в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 

1945 года с империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и 
более, проживающим на территории Луганской Народной Республики (далее – 

Бланк-вкладыш). 

К жертвам нацистских преследований относятся: 



4 

бывшие несовершеннолетние (те, кому на момент заключения не 

исполнилось 18 лет) узники концентрационных лагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистской Германией и ее 

союзниками в период Великой Отечественной войны и Второй мировой войны, 

а также дети, которые родились в указанных местах принудительного 
содержания их родителей; 

бывшие малолетние (тем, кому на момент заключения не исполнилось 14 

лет) узники концентрационных лагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, признанные инвалидами от общего заболевания,  трудового  
увечья и по другим причинам; 

бывшие узники концентрационных лагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания в период Великой Отечественной войны и 
Второй мировой войны; лица, которые были насильственно вывезены на 

принудительные работы на территорию Германии или ее союзников, дети 

партизан, подпольщиков, других участников борьбы с национал-

социалистическим режимом в тылу врага, которые в связи с патриотической 
деятельностью их родителей были подвержены репрессиям, физическим 

расправам,  гонениям (далее – жертвы нацистских преследований); 

жены (мужья) умерших жертв нацистских преследований, признанных 

при жизни инвалидами от общего заболевания, трудового увечья и по другим 
причинам, которые не вступили в брак во второй раз. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики. 
3. Выдача Справки и Бланка-вкладыша осуществляется управлениями  

труда и социальной защиты населения администраций городов и/или районов 

Луганской Народной Республики по месту регистрации граждан. 

При заполнении Справки и Бланка-вкладыша сокращения не 
допускаются. Прописью заполняется группа инвалидности, дата выдачи.  

Записи в Справке и Бланке-вкладыше заверяются подписью руководителя 

управления труда и социальной защиты населения администраций городов 
и/или районов Луганской Народной Республики и скрепляются печатью. 

Справка и Бланк-вкладыш выдается под роспись лично лицу, на которое 

распространяется данный Порядок или, по его письменному заявлению, лицу, 

представляющему его интересы.  
 

ІІ. Условия выдачи Справки и Бланка-вкладыша 

 

4. Справка и Бланк-вкладыш являются документами, подтверждающими 
статус инвалидов Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц, 

участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц, членов 

семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц, жертв нацистских преследований, многодетной семьи 

и ребенка из многодетной семьи (приложения № 1 и № 2) . 



5 

5. Справка выдается на период принятия соответствующих нормативных 

правовых актов Луганской Народной Республики в части предоставления мер 
социальной защиты (поддержки) инвалидам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, участникам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, членам семей погибших (умерших) ветеранов 
Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, жертвам 

нацистских преследований, многодетным семьям и детям из многодетных 

семей, проживающим на территории Луганской Народной Республики.  

6. Бланк-вкладыш выдается на период принятия соответствующих 
нормативных правовых актов Луганской Народной Республики в части 

предоставления мер социальной защиты (поддержки) участникам боевых 

действий, инвалидам войны II-III группы из числа участников боевых действий 
в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики. 

7. Выданные удостоверения до 18.05.2014 года инвалидам Великой 
Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним 

лицам, жертвам нацистских преследований, многодетным семьям и детям из 
многодетных семей являются действительными на территории Луганской 

Народной Республики до замены их удостоверениями образца, утвержденного 

Советом Министров Луганской Народной Республики. 
8. Перечень документов, необходимых для получения Справки:  

инвалидам войны – на основании справки (выписки) медико-социальной 

экспертной комиссии (далее - МСЕК) о группе и причине инвалидности; 

инвалидам войны, у которых группа инвалидности установлена без срока 
пересмотра, выдаются бессрочные Справки, другим – на период установления 

группы инвалидности; 

семьям военнослужащих, партизан, подпольщиков, участников боевых  
действий на территории других государств, приравненных к инвалидам войны 

и участникам боевых действий лиц, которые погибли (пропали без вести) или 

умерли в результате ранения, контузии или увечья, полученных во время 

защиты Родины или выполнения других обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей), а также в результате заболевания, связанного с 

пребыванием на фронте или полученного в период прохождения военной 

службы или на территории других государств во время военных действий и 
конфликтов - на основании копии удостоверения умершего инвалида войны 

(участника боевых действий), заключения МСЭК о причинной связи смерти 

инвалида с ранением или заболеванием, полученным в период Великой 

Отечественной войны и в период других боевых действий, копии свидетельства 
о заключении брака или свидетельства о рождении (для детей);  

женам (мужьям) умерших инвалидов Великой  Отечественной войны, а 

также женам (мужьям) умерших участников войны и боевых действий, 
партизан и подпольщиков, признанных при жизни инвалидами от общего 



6 

заболевания, трудового увечья и по другим причинам, которые не вступили в 

брак повторно - на основании копии удостоверения умершего ветерана войны 
(инвалида войны, участника боевых действий, участника войны), справки о 

группе инвалидности общего заболевания и по другим причинам и копии 

свидетельства о заключении брака;  
женам (мужьям), которые не вступили в брак повторно, родителям 

несовершеннолетних детей умерших участников боевых действий, партизан, 

подпольщиков, военнослужащих и участников войны, которые проходили  

службу в  воинских подразделениях, частях, штабах и учреждениях,  которые  
входили в состав действующей армии в период Великой Отечественной  войны 

1941-1945 годов и войны 1938, 1939, 1945 года с империалистической Японией, 

награжденных за боевые действия государственными наградами, орденами и 
медалями бывшего Союза ССР (кроме юбилейных) - на основании документов, 

подтверждающих прохождение службы в воинских подразделениях, частях, 

штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны с империалистической 
Японией 1945 года и наградных документов за боевые заслуги, а также на 

основании копии удостоверения умершего ветерана войны (инвалида войны, 

участника боевых действий, участника войны) и копии свидетельства о 

заключении брака; 
детям умерших участников боевых действий, которые учатся на дневной  

форме обучения в высших учебных заведениях I-IV уровней аккредитации и 

профессионально-технических учебных заведениях, по окончанию этих 
учебных заведений, но не более чем по достижению ними 23 лет - на основании 

справки об обучении на дневной форме в высших учебных заведениях и 

профессионально-технических учебных заведениях, копии свидетельства о 

рождении и копии удостоверения умершего ветерана войны (инвалида войны, 
участника боевых действий). 

9. Перечень документов, необходимых для получения Справки: 

бывшим несовершеннолетним (тем, кому на момент заключения не 
исполнилось 18 лет) узникам концентрационных лагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания - на основании архивной справки; 

бывшим малолетним (тем, кому на момент заключения не исполнилось 14 

лет) узникам концентрационных лагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, признанных инвалидами от общего заболевания, трудового увечья 

и от других причин - на основании архивной справки и справки МСЭК о группе 

инвалидности; 
бывшим узникам концентрационных лагерей, гетто и других мест  

принудительного  содержания в период Великой Отечественной войны и 

Второй мировой войны; лицам, насильственно вывезенным на принудительные 

работы на территорию Германии или ее союзников - на основании архивной 
справки; 

женам (мужьям) умерших жертв нацистских преследований, признанных 

при жизни инвалидами от общего заболевания, трудового увечья и по другим 



7 

причинам, которые не вступили в брак повторно на основании копии 

удостоверения умершего и справки о группе инвалидности. 
10. Перечень документов, необходимых для получения Справки 

многодетным семьям и детям из многодетных семей, проживающим на 

территории Луганской Народной Республики: 
одному из родителей из многодетной семьи - на основании копий 

свидетельств о рождении детей, справки о составе семьи и справки о том, что 

по месту регистрации отца или матери Справка не выдавалась (в случае 

регистрации родителей по различным адресам проживания). 
Детям из многодетной семьи Справки выдаются с шести лет. 

Срок действия Справки устанавливается отдельно для каждой 

многодетной семьи на основании перечня документов, указанных в настоящем 
пункте.  

11. Бланк-вкладыш к удостоверению участника боевых действий, 

инвалида войны II-III группы из числа участников боевых действий в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с 
империалистической Японией, выдается лицам, которым исполнилось 85 лет и 

более, проживающим на территории Луганской Народной Республики. 

12. Перечень документов, необходимых для получения Бланка-вкладыша: 

участнику боевых действий - на основании справки военного 
комиссариата Луганской Народной Республики о непосредственном участии в 

боевых действиях в период Великой Отечественной войны  1941-1945 годов и 

войны 1945 года с империалистической Японией; 
инвалидам войны II-III группы - на основании справки военного 

комиссариата Луганской Народной Республики о непосредственном участии в 

боевых действиях в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и 

войны 1945 года с империалистической Японией, или справки медико-
социальной экспертной комиссии (далее - МСЕК) о группе и причине 

инвалидности. 

13. Справка и Бланк-вкладыш предоставляются заявителю на безоплатной 
основе. 

14. Порядок обжалования действий должностных лиц управлений труда и 

социальной защиты населения администраций городов и/или районов 

Луганской Народной Республики (далее – управления) осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

15. Ответственность за нарушения данного Порядка наступает в 
соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                 Н. Хоршева 
 



8 

Приложение № 1 
к Временному порядку выдачи справки 
инвалидам Великой Отечественной войны и 
приравненным к ним лицам, участникам 
Великой Отечественной войны и 
приравненным к ним лицам, членам семей 

погибших (умерших) ветеранов Великой 
Отечественной Войны и приравненным к ним 
лицам, жертвам нацистских  преследований, 
многодетным семьям и детям из многодетных 
семей, проживающим на территории 
Луганской Народной Республики, бланка-
вкладыша к удостоверению участника боевых 
действий, инвалида войны II-III группы из 

числа участников боевых действий в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов и войны 1945 года с 
империалистической Японией, которым 
исполнилось 85 лет и более, проживающим на 
территории Луганской Народной Республики 

 

Управление труда и социальной защиты населения 

Администрации города (района) _______________________________ 

Луганской Народной Республики 

 

СПРАВКА №_____ 

Фамилия____________ 

Имя________________ 

Отчество____________ 

 

Предъявитель имеет статус __________________________________________, 

а также имеет право на меры социальной защиты (поддержки) в соответствии 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

Справка выдана на срок до _________________________20___год (а) и 
действительна на всей территории Луганской Народной Республики 

   Дата выдачи ________________ 20___ г. 

Справка выдана для предъявления по месту требования. 

М.П. ________________________________ 

(подпись руководителя управления Ф.И.О.) 

Справка действительна при предъявлении документа, удостоверяющего личность. 
 

 

 

 



9 

Приложение № 2 
к Временному порядку выдачи справки 
инвалидам Великой Отечественной войны  и 

приравненным к ним лицам, участникам 

Великой Отечественной войны и 
приравненным к ним лицам, членам семей 

погибших (умерших) ветеранов Великой 

Отечественной Войны и приравненным к 

ним лицам, жертвам нацистских  
преследований, многодетным семьям и детям 

из многодетных семей, проживающим на 

территории Луганской Народной 
Республики, бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, 

инвалида войны II-III группы из числа 

участников боевых действий в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов и войны 1945 года с 

империалистической Японией, которым 

исполнилось 85 лет и более, проживающим 
на территории Луганской Народной 

Республики 

 

Бланк-вкладыш к удостоверению ________________ 

 

№ _____от ________ 
выданного____________________________________

_________________________________________ 
(наименование органа) 

 

Предъявитель имеет право на меры социальной 
защиты (поддержки), установленные действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

Действителен на всей территории Луганской 

Народной Республики. 
 

Срок действия до     «__» ___________ 20___года  

Дата выдачи             «__» ___________ 20___ года 

 

___________________________________________ 
М.П. (подпись руководителя управления Ф.И.О.) 

 

 


